
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

344

21/09/2017
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

92 22/09/2017

OGGETTO:

SISMA 2016 - Lavori di Somma Urgenza ai sensi art. 163 D.Lgs. 50/2016 per la Messa in
sicurezza ex Casa Parrocchiale-Approvazione stato finale e C.R.E. - Cig. ZF61CC9BB5 -
Liquidazione fattura alla ditta I.B.A.CRANE srl

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

29/09/2017

22/09/2017

22/09/2017

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

22/09/2017

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 344 del 21/09/2017 - Pagina 1 di 3



Premesso 

· che il territorio del Comune di Morro d'Oro e di altri Comuni limitrofi il  24 agosto 2016, è stato colpito da un

sisma con successive ulteriori forti scosse del 30 ottobre e del 18 gennaio 2017;

· che a causa del terremoto è stata messa in pericolo anche la sicurezza di beni pubblici e privati e che nella

immediatezza dell'evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire ogni tipo  di
assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici ;

· che con ordinanza sindacale  n.  55/2016 è  stata  disposta  la   CHIUSURA  AL TRAFFICO VEICOLARE  E

PEDONALE e messa in sicurezza edificio pericolante adiacente a Via Prima del Borgo e Piazza Duca degli
Abruzzi  ,  avvertendo inoltre  che,  in  esito  al  sopralluogo  della  competente  Squadra  di  Protezione  Civile,
sarebbe  stata  emessa  apposita  ordinanza  riguardante  la  messa  in  sicurezza  del  fabbricato  Ex  Casa
Parrocchiale contraddistinto al fogli 11 part. 113;

· che ,  come risulta  dal  Mod.  GEI -Resoconto  Agibilità  Edifici  Pubblici,  privati  e  Chiese,  acquisito  al  prot.

8935 del  23.11.2016,  la  Squadra  AEDES,  in  relazione a  detto  fabbricato  (aggregato  n.  850  edif.  53)  ha
espresso un giudizio di agibilità con esito “E”

· che in data 25.11.2016, il sindaco con propria ordinanza n. 57 ha disposto l'inagibilità della citata Ex Casa

Parrocchiale; 

· che , non essendo intervenuto il richiesto sopralluogo da parte del competente G.T.S. ,  con nota prot.  9620

del 19.12.2016,  il  Sindaco pro-tempore  ha  disposte  che l'ufficio  tecnico  comunale  provvedesse  ai  Lavori
Urgenti di messa in sicurezza del citato edificio, ricorrendo alle procedure di cui all'art.  Art. 163. (Procedure
in caso di somma urgenza e di protezione civile) del D.Lgs. 50/2016, al fine di  poter revocare l'ordinanza di
chiusura  delle  strade  adiacenti,  evitando  le  ordinanze  di  sgombero  per  rischio  esterno  alle  abitazioni
interessate.

· che con Verbale  di  Somma d'urgenza in  data  19.12.2016,  veniva  accertato  che  nell'interesse  esclusivo

dell'Ente,  per  evitare  qualsiasi  forma di  danno a  persone e/o  cose rispetto  ad   una reale  esposizione di
pericolo per la cittadinanza , si imponeva un intervento immediato senza alcun indugio;

· che nello stesso Verbale si accertava che ricorrevano le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la conseguente applicazione dei provvedimenti
di cui all'art.  163 del D.Lgs. n.50/2016, in relazione alla situazione di fatto constatata  in  loco,  dichiarando
altresì che i lavori medesimi rivestivano carattere di somma urgenza.

· che con ordine  di  servizio  del  19.12.2016,  si  procedeva all'affidamento  dei  lavori  di  somma d'Urgenza  in

favore della ditta I.B.A. CRANE srl con sede legale in F.ne Cansatessa L'Aquila (AQ) P.IVA 01764520670,  
per un importo complessivo di €. 38.015,77 oltre IVA al 22% ;

VISTA la delibera di G.C. n.  124 del 27.12.2016 con al quale si  approvava il  suddetto  Verbale  di  Somma
d'Urgenza,  prevedendo  in  complessivi  €.  46.379,24  la  somma  necessaria  per  far  fronte  all'intervento  e
stabilendo che la spesa trovava copertura nei fondi in contabilità speciale previsti dalla ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione Civile n.°388 del 26 agosto 2016 e dalla Circolare n. 2 del 6 ottobre 2016,
emanata dal Soggetto Attuatore Delegato;

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio il 19.12.2016 e sono stati ultimati in data 31.12.2016,  come risultante
dai relativi verbali;

VISTI  gli atti Contabili finali a consuntivo ed il Certificato di  regolare  esecuzione che si  allega,  redatti  dal  tecnico
Incaricato Fabrizio Notarini e firmati senza riserve dall'Impresa esecutrice dai quali risulta un credito di €. 38.007,52
oltre iva al 22% e quindi di complessivi €. 46.369,17;

VISTO il  DURC prot.  INPS_7686361 del 21.08.2017 con scadenza 19.12.2017,  nel  quale  si  dichiara  la  regolarità
contributiva dell'impresa IBA CRANE srl;

VISTA la Fattura presentata dall'Impresa I.B.A. CRANE srl  n.  2/5 del 13/03/2017 per  l'importo  complessivo  di  €.
46.379,24 e dato atto che la stessa è risultata di importo maggiore di €.10,07   rispetto  all'importo  liquidato  con il
Certificato di Regolare esecuzione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 344 del 21/09/2017 - Pagina 2 di 3



VISTA la nota di credito n. 2/8 del 31/07/2017 per l'importo di €. 10,07 ;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - repertorio n.2600
del 24 agosto 2016;

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - repertorio n.2607
del 24 agosto 2016;

Vista la OPCM n.0388/2016 ed in particolare l'art.1 i sindaci dei Comuni colpiti sono autorizzati a procedere in via
d'urgenza ad adottare  una  serie  di  provvedimenti  per  la  realizzazione  di  interventi  d'emergenza,  comunque  nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, ma in  deroga ad alcune disposizioni  legislative  indicato  al
successivo art.5 della medesima Ordinanza;

Visto l'art.5 comma 3° della O.P.C.M. n.0388/2016 che richiama l'art.63 comma 2° lettera c);

Visto l'art.5 della O.P.C.M. n.0394 del 19  settembre  2016 avente  per  oggetto  "disposizioni  concernenti  il  decreto
legislativo n.50/2016 per attività e interventi  urgenti"

VISTO  l'Art.  17-ter  D.P.R.  n.  633/72,  relativo  alle  fatture  presentate  per  cessioni  di  beni  o  servizi,  per  cui  il
pagamento dell' l'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario;

RICHIAMATO il CIG:ZF61CC9BB5

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, nel testo vigente;

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ritenuta la propria competenza alla adozione del presente provvedimento

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa, che si richiama totalmente,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, anche ai fini della motivazione ai sensi dell'Art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

DI APPROVARE,  così come si approvano, tutti  gli  atti contabili relativi allo Stato Finale  dei  Lavori di  Somma
Urgenza per la  Messa in sicurezza ex Casa Parrocchiale  (aggregato n. 850 edif.  53),  oltre  alla  Relazione sul
conto  finale  con Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatti  dal   direttore  dei  lavori  incaricato  Geom.  Fabrizio
Notarini ,  dai quali risulta un credito di €. 38.007,52 oltre IVA 22% per complessivi €. 46.369,17;

DI  LIQUIDARE e pagare in favore della ditta I.B.A. CRANE srl  con sede legale  in  F.ne  Cansatessa L'Aquila(AQ)
P.IVA 01764520670,  la somma complessiva di €. 46.369,17, relativa alle seguente fatture:

-  n.  2/5 del 13/03/2017 per l'importo complessivo di €. 46.379,24 detraendo l'importo della  nota di credito n.
2/8 del 31/07/2017 per l'importo di €. 10,07;

il  tutto  mediante  accreditamento  sul  conto  corrente  acceso presso la  BANCA NAZIONALE DEL  LAVORO  SPA
Filiale di Teramo  IBAN IT37Y0100515300000000003884;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva,  di €. 46.369,17, trova copertura finanziaria nelle somme di cui all'art.4
comma  1°  della  O.P.C.M.  n.0388/2016  ,  con  imputazione   ed  impegno  nel  bilancio  corrente  esercizio   al
competente capitolo all'uopo istituito : Cap. 2746 , Intervento 2.09.03.07 “Spese per Interventi provvisionali di messa
in  sicurezza  patrimonio  in  seguito  ad  eventi  –Missione  11  programma  02  Titolo  2  Macroaggregato  02-   Pdc.
2.02.01.09.001, con riferimento  in entrata risorsa 561/17  cod. 4.03.0578 “ Contributo  per Interventi provvisionali di
messa in sicurezza patrimonio in seguito ad eventi – Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 01.

DI RICHIEDERE l'emissione  del relativo  mandato a favore della Ditta sopra citata,  a  pagamento del titolo di cui in
premessa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 344 del 21/09/2017 - Pagina 3 di 3




